
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 16/07/2015

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Lanzone Isabella Assessore P
9 Miceli Francesco Assessore P
10 Piazza Emanuele Assessore P
11 Porcile Italo Assessore P
12 Sibilla Carla Assessore A

DGC-2015-170 MODIFICHE  AL  PROGRAMMA  DI 
VALORIZZAZIONE  “EX  MAGAZZINI  DEL 
SALE” DI SAMPIERDARENA APPROVATO 
CON D.G.C. 47/2015

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e alla  Valorizzazione e Gestione del Patrimo-
nio non Abitativo Emanuele Piazza di concerto con l’Assessore Lavori Pubblici e Manutenzioni, 
Protezione Civile, Rapporti con i Municipi Giovanni Crivello;  

Premesso che:

- con Deliberazione n. 47 del 19.03.2015 la Giunta Comunale ha approvato il Programma di Valo-
rizzazione dell’Immobile denominato “Ex Magazzini del Sale” di Via Sampierdarena ai fini dell’ac-
quisizione dello stesso al patrimonio comunale ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs. 42/2004 e 
dell’art. 5 comma 5 del D.Lgs. N. 85/2010;

- in data 28 Aprile 2015, presso il Segretariato Regionale per la Liguria - Servizio Valorizzazione 
Beni Culturali del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo, ha avuto luogo il Tavo-
lo Tecnico Operativo, presieduto dal Segretario Regionale al quale hanno partecipato il Comune di 
Genova e la Direzione Regionale Liguria dell’Agenzia del Demanio, finalizzato all’approvazione 
del Programma di Valorizzazione (ex. art.5, comma 5, decreto legislativo 28 maggio 2010, n. 85) 
del sopraccitato immobile;

-  con nota  n. 3026 del 14.05.2015 il citato Segretariato ha trasmesso il Programma di Valo-
rizzazione  di  cui  sopra  modificato  e  approvato  dal   Tavolo  Tecnico  Operativo  del 
28.04.2015

Premesso altresì che: 

-  nel corso del suddetto Tavolo Tecnico Operativo le Amministrazioni intervenute hanno discusso 
il contenuto del Programma di Valorizzazione e concordato le necessarie modifiche;

- le modifiche in questione hanno comportato, oltre ad una integrazione dei riferimenti catastali del-
l’immobile, lo stralcio dal documento di Programma degli elaborati grafici relativi all’ipotesi 1 e 
quelli relativi alla proposta di progetto dell’ambito circostante, ipotesi 1 e 2, posto che il Program-
ma di Valorizzazione non costituisce sede per scelte che devono essere demandate alla sede del pro-
getto e dei relativi provvedimenti autorizzativi previsti dalla legge;

- le modifiche sopraccitate sono state recepite in sede di Tavolo Tecnico Operativo che ha quindi 
proceduto all’approvazione del Programma di Valorizzazione presentato dal Comune di Genova e 
conseguentemente  adeguato;

Ritenuto pertanto che occorra modificare il Programma di cui alla Deliberazione di Giunta  n. 47 
del 19.03.2015, adeguandosi a quanto stabilito dal Tavolo Tecnico Operativo, modificando di con-
seguenza la deliberazione citata;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legitti-
mità espresso dal Segretario Generale;

Documento Firmato Digitalmente



la Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1)  di approvare le modifiche introdotte in sede di  Tavolo Tecnico Operativo del 28.04.2015 al 
Programma di Valorizzazione dell’edificio “Ex Magazzini del Sale” di Sampierdarena di cui 
alla  D.G.C. 47/2015, parte integrante della presente delibera; 

2)  di dare atto che il presente provvedimento  è stato redatto nel rispetto della normativa sulla  tu-
tela dei dati personali;

3)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il  Segretario Generale
Marco Doria Pietro Paolo Mileti

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 133 4 0 Proposta di Deliberazione N. 2015-DL-239 DEL 14/07/2015

OGGETTO: MODIFICHE AL PROGRAMMA DI VALORIZZAZIONE “EX MAGAZZINI DEL 
SALE” DI SAMPIERDARENA APPROVATO CON D.G.C. 47/2015

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE
Programma di Valorizzazione dell’edificio “Ex Magazzini del Sale” di Sampierdarena modificato 
ed approvato nella sede del Tavolo Tecnico Operativo del 28.04.2015

Il Dirigente
Arch. Anna Iole Corsi

Documento Firmato Digitalmente

 





















































































E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
133 4 0   N. 2015-DL-239 DEL 14/07/2015 AD OGGETTO:
MODIFICHE  AL  PROGRAMMA  DI  VALORIZZAZIONE  “EX 
MAGAZZINI  DEL  SALE”  DI  SAMPIERDARENA  APPROVATO  CON 
D.G.C. 47/2015
.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

15/07/2015

Il Dirigente Responsabile
Arch. Anna Iole Corsi

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 133 4 0 DIREZIONE  PATRIMONIO,  DEMANIO  E  IMPIANTISTICA 
SPORTIVA - SETTORE PROGETTI SPECIALI

Proposta di Deliberazione N. 2015-DL-239  DEL 14/07/2015

OGGETTO:  MODIFICHE AL PROGRAMMA DI VALORIZZAZIONE “EX MAGAZZINI DEL 
SALE” DI SAMPIERDARENA APPROVATO CON D.G.C. 47/2015

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

* vedi note

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni  del  Dirigente  proponente:  a  conclusione  del  processo  di  cui  all’art.  5,  comma 5,  D.Lgs.  
85/2010,  relativo alla presente proposta di delibera  di Giunta  subordinatamente al trasferimento al Comune 
dei beni oggetto del Programma di Prima Fase seguirà la modifica dei cespiti inventariati. 

Genova, 15/07/2015

Il Dirigente
Arch. Anna Iole Corsi

Documento Firmato Digitalmente

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
133 4 0   N. 2015-DL-239 DEL 14/07/2015 AD OGGETTO:
MODIFICHE AL PROGRAMMA DI VALORIZZAZIONE “EX 
MAGAZZINI DEL SALE” DI SAMPIERDARENA APPROVATO CON 
D.G.C. 47/2015

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si rinvia ai successivi provvedimenti.

15/07/2015

Il Direttore di Ragioneria
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
133 4 0   N. 2015-DL-239 DEL 14/07/2015 AD OGGETTO:
MODIFICHE AL PROGRAMMA DI VALORIZZAZIONE “EX 
MAGAZZINI DEL SALE” DI SAMPIERDARENA APPROVATO CON 
D.G.C. 47/2015

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Si rinvia ai successivi provvedimenti, nei limiti delle risorse finanziarie stanziate e 
disponibili a Bilancio.

15/07/2015

Il Direttore di Ragioneria
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
133 4 0   N. 2015-DL-239 DEL 14/07/2015 AD OGGETTO:
MODIFICHE AL PROGRAMMA DI VALORIZZAZIONE “EX 
MAGAZZINI DEL SALE” DI SAMPIERDARENA APPROVATO CON 
D.G.C. 47/2015

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

16/07/2015

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente


